
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
COMUNA JOSENI
PRIMAR

PROIECT DE HOTARARE
pentru modificarea regulamentului Serviciului public de salubrizare,

anexa nr. 2 a Hotdririi nr,7l/2019 privind delegarea gestiunii Serviciului Public de
Salubrizare prin concesiune in comuna Joseni qi

a anexei HotIrArii nr. 80/2020 privind stabilirea impozitelor
qi taxelor locale pe annul 2021

Consiliul Local al Comunei Joseni, intrunit in qedinla extraordinard din data de
.02.2021;

Av6nd in vedere: Proiectul de hotdrdre, iniliat qi prezentat de domnul primar Gall
Szabolcs, pentru modificarea regulamentului Serviciului public de salubrizare, anexa nr. 2 a
HotdrArii nr. 111201,9 privind delegarea gestiunii Serviciului Public de Salubrizare prin
concesiune in comwra Joseni qi a anexei Hotdrdrii nr. 80/2020 privind stabilirea impozitelor
Ei taxelor locale pe anrnl2021;

Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr. 62912021 cu privire la
modificarea regulamentului serviciului public de salubrizare, anexa nr. 2 a hotdrdrii nr.
7\12019 qi a anexei hotdrArii ru. 80/2020 privind impozitele Ei taxele locale;

Raportul Compartimentului de administrare al domeniului public qi privat Ei de
deservire nr. 63012021 cu pdvire la proiectul de hotdrAre susmenlioant;

Adresa nr. 7516113.12.2019 al operatorului serviciului de salubrizare
S.C.SALUBRISERV S.R.L. prin care comunicd modificdrile de pre! in urma modificdrilor
legislative intervenite in urma intrdrii in vigoare a legii rr. 3I/2019 privind aprobarea
Ordonanlei de urgentrA a Guvemului nr.7412018 pentru modificarea gi completarea Legii nr.
21112011. privind regimul deqeurilor, a Legii nr. 24912015 privind modalitatea de gestionare a

ambalajelor gi a deqeurilor de ambalaje qi a Ordonan{ei de urgen!6 a Guvernului w.19612005
privind Fondul pentru mediu - prin care incepAnd cu anul 2020 a fost introdus contribulia

- penuu economia circulard in valaore de 80 de lei/tond;
Avizul cornisiilor de specialitate . .. din cadrul Consiliului Local Joseni;

Tindnd cont de:
- prevederile aft. 56, arL 120 alin. (I), afi. 121 alin. (1) 9i (2) qi afi. 139 alin. (2) din

Constitulia Romdniei, republicatd
- prevederile ar1. 3 qi 4 din Carta europeand a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd prin Legea ru. 199119971,

- prevederile aft. 7 a|in. (2) din Codul civil,
-dispozitiile Legii nr. 5112006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu

modi fi carile si complelari le ulterioare:
-dispozitiile Legii nr. 10112006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, cu

modifi carile si completarile ulterioare;
-dispozitiile O.G. nr. 2112002, privind gospodarirea localitatilor urbane si rurale, cu

modificarile si completarile ulterioare;
-dispozitiile H.G. ru. 34912005 privind depozitarea deseurilor, cu modificarile si

completarile ulterioare;
-dispozitiile H.G. nr. 27812013 privind emisiile industruiale, cu modificlrile qi

completdrile ulterioare;



-dispozitiile H.G. ru. 85612002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile sr

completarile ulterioare;
-dispozitiile Legii nr. 24912015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor qi a

deqeurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;
-dispozitiile Ordinului preEedintelui ANRSC ru. 10912001 privind aprobarea

Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitdtrile
specihce serviciului de salubrizare a localitdlilor;

- Ordinul preqedintelui ANRSC n.8212015 pentru aprobarea Regulamentului -
cadru al serviciului de salubrizare a localitd{ilor;

- dispozitiile H.G. nr. 94212017 privind aprobarea planului naJional de gestionare a

deqeurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;
- arl. 87 alin. (3), ar. 129 alin. (1), alin. (2) lit. "b" qi alin. (4) lit. "c" din OUG nr.

57l20 1 9 privind Codul administrativ;
- ar1.5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art. 16 alin. (2), aft.20 alin. (1) lit. b),art.27,afi.

30 qi ar1. 76t alin. (2) Ei (3) din Legea nr. 27312006 privind finanlele publice locale, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;

- arl. 1, afi. 2 alin. (1) Iit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea w.22712015
privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

- art. 1 alin. (4) lit. l), ar1. 8 alin. (3) lit. j), arl. 43 alin. (5) qi ar-t. 44 alin. (2) lit. d) din
Legea serviciilor comunitare de utilit[1i publice nr. 5112006, republicatd, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare;

- art. 6 alin.(1) lit. k, ar1. 26 alin. (1) lit. b) qi c), alin. (3), alin. (5) qi alin. (8) din
Legea serviciului de salubrizare a localitdlilor nr. 101/2006, republicatd, cu modificlrile qi

completdrile ulterioare;
- art. 19 alin.(3) qi (4), art. 17 alin.(3), arl. 19 alin.(2) lit a,c,d, alin.(3), aIin.(4), art.32

alin.(l), afi. 36 aIin.(2), afi. 61 alin.(2) din Legea nr. 21112011 privind regimul deqeurilor,
republicatd, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare;

In temeiul afi. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ,,d", alin. (7) lit. ,,s" coroborat cu ar1. 139 alin.
(1) 9i alin.(3) din OUG nr, 5712079 privind Codul administrativ,

HOTARASTE

1!11!! Se aprobd modificarea regulamentului Serviciului Public de Salubrizare al
Comunei Joseni, secliunea a 2-a, drepturile gi obligaJiile utilizatorilor prevazute in anexa nr. 2

a hotdrdrii n.'/11201.9 privind delegarea gestiunii Serviciului Public de Salubrizare prin
concesiune in comuna Joseni- dupa cum umeaza:

-dupd art. 93 se introduce un nou arlicol, afi. 93"1, cu urmdtorul cuprins:
Afi. 93"1. (1) Toate persoanele frzice, care au domiciliul sau reqedinJa in comuna

Joseni, au obliga{ia de a pl6ti taxa speciald pentru servicii de salubrizare.
(2) Toate personele juridice, persoanele fizice autorizate, intreprinderile

individuale, intreprinderile familiale care au sediul sau punctual de lucru pe raza unitdlii
administrative teritoriale Comuna Joseni, au obligalia de a pldti taxa speciald pentru serwicii
de salubrizare.

(3) Toli proprietarii caselor de vanacle au obligalia de a pldti taxa speciald
per.rtru servicii de salubrizare.

Art.93^2 Taxa speciald pentru serviciile de salubrizare are doud componente:
a) Taxa speciald de baz6.
b) Taxa speciald aplicat in funclie de cantitatea de deqeuri produse -

taxa penfu sac personalizat qi taxa pentru autocolant.
Afi. 93"3 Nu se percepe taxa pentru degeurile colectate selectiv in saci personalizali.

Ct ocazia achitdrii taxei speciale de bazd, contribuabilii vor primi cdte un sac personalizat
pentru colectarea selectivd a deqeurilor. Cu ocazia colectdrii deEeurilor selective,

^^-1.iL".Li1i; .'^. ^"i*i cani nprcnnolizati n^i rriilizqhili nanlnr ^^lF.fcrca dcserrrilnr qclectirr



{rt. 93" 4 Dupd plata taxei speciale de baz6,, persoanele fizice qi j uridice, in func{ie de
cantitatea de deqeuri produse, pot alege odcare dintre taxa aplicatd, achiziliondnd atdtea sacr
personaliza{i qi/sau autocolante de cete au nevoie.

Afi. 93"5 Operatorul serviciului public de salubrizare va ridica degeul doar dacd
pubela are aplicat autocolant valabil, sau dacd deqeurile se afld in saci personaliza{i
achizi{ionate de la Primdria Joseni.

Afi. 93"6 Autocolantele qi sacii personalizali pot fi achizilionate exclusiv la caseria
Primdriei Joseni.

Art.93"7 Autocolantele aplicabile pe pubela, vor pufia numdr special si vor avea o
valabilitete de trei, qase sau doudsprezece luni.

Ad. 93^8 (1) Fac exceplie de la prevederile art. Aft. 93"1 $i Ad. 93^2 Instituliile
publice.

(2) Persoanele frzice, care sunt plecali pentru o perioadd mai mare de o
Iun6, pe bazd de cerere qi acte doveditoare - de Eedere/flotant/contract de muncd./adeverinld de
frecventare a unei institulii de invdldmdnt - pe perioada cursurilor/etc. beneficieazd de scutire
de sub plata taxei speciale de salubrizare pentru perioada cAt sunt plecali.

(3) Asocialiile qi fundafiile nonprofit beneficieazd de scutirea de sub plata
taxei speciale de salubritate.

(4) Pompierii voluntari, personalul pazei civile, pensionarii de boald,
persoanele cu handicap pe perioada valabilitdlii certificatului de handicap beneficieazd de o
reducere de 50% asupra taxei speciale de salubrizare.

(5) Persoanele prejudiciate de incendii, inunda{ii sau alte fenomene
naturale benedifreazd de scutire de sub plata taxei pentru colectarea qi transportul a deEeurilor
provenite din respectivul eveniment.

(6) Orice scutire sau reducere trebuie solicitat in scris, cererii se anexeazd
copii de pe actele doveditoare, iar scutirea/reducerea se acordd incepdnd cu luna urmdroare
depunerii cererii.

Art. 93^9 Neplata in termen a taxei speciale de bazd atrage dupd sine aplicarea
majordrilor de intArziere de l,Yollund.

Aft. 93"10 Urmdtoarele fapte constituie contravenJie gi se sanclioneazd dupd
cum urmeazd:

(1) Aruncarea sau abandonarea gunoiului/deqeurilor pe spalii publice,
strdzi, drumuri, parcuri, trotuare, parcdri, qanJuri, p6riuri, rduri inclusiv albiile acestora,
cAmpie, pddure chiar dacd acestea sunt proprietate privatd constituie contravenfie, 9i se

sanclioneazd conform art. 61 din Legea nr. 21112011 privind regimul deqeurilor, republicata,
cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

(2) In caz de abatere de la prevederile alin.(1) al afi. 93"10 se aplica qi

umatoarea sanc{iune contravenlionald complementarb: ridicarea deqeurilor depozitate in alte
zone decdt cele autorizate, curdlarea terenului, precum qi eliminarea acestora conform
legisla{iei in vigoare.

(3) Constatarea contravenliilor qi aplicarea amenzilor prevAzute la alin.(i)
gi alin.(2) a arI. 93^10 se realizeazd de cdtre primar, viceprimar sau persoanele desemnate in
acest scop de cdtre primar gi de cdtrle agenlii constatatori prevdzute la art. 6I alin.(2) din
Legea nr. 21112011 privind regimul deqeurilor, republicatd, cu modificdrile qi completirile
ulteriare.

(4) Contravenientul poate achita pe loc sau in termen de cel mult 48 de ore

de la data incheierii procesului-verbal ori, dupd caz, de la data comunicdrii acestuia j umdtate

din minimul amenzii prevdzute la alin. (1), agentul constatator fdcAnd men{iune despre

aceastd posibilitate in procesul-verbal de constatare qi sanclionare a contraventiei.
(5) Impotriva procesului-verbal de constatare a contraven{iei gi de aplicare

a sancliunii se poate face plAngere la Judecdtoria Gheorgheni, judelul Harghita, in termen de

15 zile de la data comunicdrii procesului-verbal de contraven{ie.



(6) Prevederile referitoare la contravenliile preydz:ute la art. 93"10 se

completeazd cu dispoziliile Ordonanlei Guvemului ru. 21200I privind regimul juridic al
contraven{iilor, cu modificdrile qi comoplet6rile ulterioare.

ArtZSe aprobd modificarea anexei Hotdrdrii nr. 80/2020 privind stabilirea
impozitelor qi taxelor locale pe arnul 2021 - capitolul VIII -Taxe speciale, rLr. crt. 9. Taxe
speciale pentru servicii de salubrizare, conform anexei nr. 1, parle integrantd a prezentei
hotdrdri.

&_3. Cu aducere la indeplinire a prezentei hotdrAri se imputemiceste Primarul
Comunei Joseni, prin aparatul de specialitate.

Art,4, Prezenta hotdrdre se comunicd: Prefectului judetului Harghita, Primarului
Comunei Joseni qi compartimentului de impozite qi taxe qi contabiliate din cadrul aparatului
proproiu al primarului.

Joseni, la 12 februarie 2021 '::"

PRIMAR
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